
Vliv alkoholu na zdraví 

Abstrakt 
Podle Světové zdravotnické organizace okolo 3 % úmrtí ve světě je zapříčiněno konzumací alkoholu. 
Česká republika má v mezinárodním srovnání dlouhodobě vysokou spotřebu alkoholu. Nadměrná 
konzumace je spojena nejen se zdravotními riziky, která mohou vést k pracovní neschopnosti, trvalé 
invaliditě, nebo předčasnému úmrtí, ale má i sociální a ekonomické důsledky. Problémové pití 
alkoholu snižuje pracovní výkonnost, která může vyústit ve ztrátu zaměstnání, zvyšuje riziko 
kriminality a závažně narušuje fungování postižených rodin. Práce v první části předkládá stručnou 
historii vnímání problematiky abúzu alkoholu, popisuje jeho možné dopady a analyzuje míru 
konzumace alkoholu v České republice a její socio-demografickou podmíněnost. V druhé části se 
práce zaměřuje na zdravotní dopady a kvantifikuje vliv alkoholu na úmrtnost a nemocnost. 

Klíčová slova: alkohol, úmrtnost, nemocnost, alkoholismus, úrazy, těhotenství 
 
 


